索引号：
	11220000MB1519656C/2020-00621
	分类：
	人口家庭;通知

	发文机关：
	吉林省卫生计生委
	成文日期：
	2016年04月28日

	标题：
	关于印发《吉林省人口与计划生育条例》实施中问题解释的通知

	发文字号：
	吉卫联发〔2016〕20号
	发布日期：
	2020年12月02日

关于印发《吉林省人口与计划生育条例》

实施中问题解释的通知

吉卫联发〔2016〕20号

各市(州)人大教科文卫委员会、政府法制办、人力资源和社会保障局、卫生计生委，长白山管委会社会办、人力资源和社会保障局，梅口河市、公主岭市人大教科文卫委员会、政府法制办、人力资源和社会保障局、卫生计生局：

　　现将《<吉林省人口与计划生育条例>实施中问题解释》印发给你们，请按解释明确的处理办法，正确执行《吉林省人口与计划生育条例》。

　　吉林省人大教科文卫委员会     吉林省政府法制办公室

　　吉林省人力资源和社会保障厅     吉林省卫生计生委

　　2016年4月28日

《吉林省人口与计划生育条例》实施中问题解释

　　《吉林省人民代表大会常务委员会关于修改<吉林省人口与计划生育条例>的决定》已由吉林省第十二届人民代表大会常务委员会第二十六次会议于2016年3月30日通过，自公布之日(3月30日)起正式施行。现将实施中有关问题解释如下：

　　一、关于生育政策的相关问题

　　(一)关于生育和再生育政策。

　　1.关于生育两个子女和再生育的含义。修改后的《吉林省人口与计划生育条例》(以下简称本《条例》)第二十九条第一款规定：“公民应当依法生育，提倡一对夫妻生育两个子女。”本款所称“生育两个子女”是指无论城乡、地域、民族一对夫妻均可以生育两个子女。第二款规定：“夫妻有下列情形之一的，可以再生育一个子女。”本款所称 “再生育”是指夫妻生育三个及以上子女。

　　2.关于一个子女残疾再生育的问题。第二十九条第二款第一项“已生育两个子女，其中一个子女残疾，不能成长为正常劳动力的”中的“一个子女残疾”，是指根据原国家计生委《病残儿医学鉴定管理办法》(国家计划生育委员会令第7号)，经过省或者市（州）卫生和计划生育行政部门组织的医学鉴定，认为不能成长为正常劳动力的。

　　3.关于边境县(市、区)夫妻再生育政策。第二十九条第二款第四项的“户籍及居住地在边境县(市、区)的夫妻生育两个子女的”中的“边境县(市、区)”是指与外国地域毗连的县(市、区)。包括通化市的集安市；白山市的浑江区、临江市、抚松县、长白朝鲜族自治县；延边朝鲜族自治州的珲春市、龙井市、安图县、图们市、和龙市；长白山保护开发区的池北区、池西区、池南区。共计13个县(市、区)。只要夫妻一方户籍在这13个县(市、区)，并在这13个县(市、区)居住的，均可以生育第三个子女。夫妻另一方户籍地的县(市、区)须承认其夫妻再生育的权利，并提供有关服务。

　　4.关于特殊情况再生育问题。第二十九条第二款第五项“因特殊情况要求再生育的”中的“特殊情况”主要包括以下情形：

　　(1)夫妻一方患不孕症，收养(包括违法收养)两个以上子女后怀孕和拟利用医学辅助技术手段再生育一个子女的；

　　(2)夫妻生育两个以上子女，均为残疾，不能成长为正常劳动力，医学上认为可以再生育的；

　　(3)夫妻生育了两个以上子女，需要用再生育子女的脐带血为其同胞哥哥或姐姐治疗血液疾病的；

　　(4)其他不可预知的个别情形。

　　(二)关于子女数量计算问题。

　　1.应计入生育数量的子女：

　　(1)本人结婚生育和非婚生育的子女；

　　(2)再婚夫妻再婚前一方或者双方生育的子女；

　　(3)违法收养的子女。

　　2.不计入生育数量的子女：

　　(1)再婚夫妻离婚后，另一方再婚前生育的子女；

　　(2)被拐卖生育的未在身边的子女；

　　(3)合法收养的子女；

　　(4)本省居民与外国人或者港澳台居民结婚，外国人或者港澳台居民一方结婚前已有的子女以及内地居民与外国人或者港澳台居民结婚后生育的不在内地定居的子女。

　　(三)关于生育政策的衔接问题。

　　1.2016年1月1日以后生育第一、第二个子女的夫妻，均为合法生育；

　　2.2016年1月1日至2016年3月29日，生育三个及以上子女的，按原《条例》再生育规定执行。

　　3.2016年3月30日以后生育多孩的，按本《条例》再生育规定执行。

　　二、关于奖励政策相关问题

　　(一)关于奖励政策的衔接问题。

　　1.2015年12月31日以前只生育一个子女的，仍执行生育时有效的法律、法规和有关奖励政策；2016年1月1日以后只生育一个子女的，不再享受有关奖励政策，不予办理《独生子女父母光荣证》。

　　2.夫妻享受独生子女父母奖励优惠待遇后生育两个及以上子女的，由发证单位收回《独生子女父母光荣证》，停止享受各项奖励优惠待遇。

　　3.2016年3月30日，夫妻按原《条例》未休完产假和护理假的，按本《条例》规定的产假、护理假天数顺延，已休完的不再补休。

　　(二)关于婚假、产假和护理假规定的执行问题。

　　1.未依法办理结婚登记手续以夫妻名义同居的、生育的，不享受本《条例》规定的婚假、产假和护理假待遇。

　　2.再婚夫妻与初婚夫妻同样享受本《条例》规定的婚假待遇。

　　3.职工结婚时双方不在一地工作的，除享受本《条例》规定的婚假外，所在单位应根据路程远近，另给予路程假。

　　4.按照《女职工劳动保护特别规定》（2012年4月28日国务院令第619号），难产的，增加产假15天，生育多胞胎的，每多生育1个婴儿，增加产假15天。
　　5.婚假、护理假不含公休日和国家法定假日；产假含公休日和国家法定假日，但不含其工作所在行业或者系统内部规定的假期。
　　三、关于生育属性的认定问题
　　不符合本《条例》规定的生育和再生育子女行为为违法生育。根据本《条例》规定，违法生育分为以下情形：一是未办理结婚登记手续以夫妻名义同居生育三个及以上的为非婚生育；二是不符合本《条例》再生育条件，超数量生育的为超生；三是男女一方或者双方在各自的夫妻关系存续期间，与他人同居生育的为有配偶与他人同居生育。
　　(一)关于未依法办理结婚登记手续同居生育行为属性的认定问题。
　　1.未依法办理结婚登记手续以夫妻名义同居生育第一、第二个子女的，不作为违法生育统计，不征收社会抚养费，但不享受婚假、产假、护理假待遇。
　　2.未依法办理结婚登记手续以夫妻名义同居生育第三个子女的，即使符合本《条例》规定的再生育情形，仍为违法生育，征收社会抚养费，按违法生育统计。
　　(二)关于超生的认定问题。
　　1.不符合本《条例》再生育规定再生育子女的为超生行为，征收社会抚养费。
　　2.符合本《条例》再生育规定，再生育子女未领取再生育服务证的，为合法生育。予以补办再生育服务证，享受有关休假等待遇。
　　3.一方户籍在外省(区、市)的夫妻，不符合本《条例》再生育规定，但符合外省(区、市)再生育规定，且在外省(区、市)领取了再生育服务证的，为合法生育。
　　4.符合生育或者再生育政策生育双胞胎或者多胞胎，子女超过本《条例》规定数量的，为合法生育。
　　(三)有配偶与他人同居生育的认定问题。
　　1.有配偶与他人同居生育包括：有配偶与他人同居生育；有配偶与他人办理结婚登记手续重婚生育；有配偶与多人同居或者重婚生育。
　　2.有配偶与他人同居生育子女的数量，按“有配偶者”和“他人”生育的子女与双方原有的子女合并计算。
　　3.有配偶与他人同居生育，无论生育几个子女(包括生育第一、第二个子女)，均为违法生育。
　　4.无配偶者，与有配偶者生育，无配偶者无论生育几个子女，也为违法生育。
　　(四)关于生育属性认定的政策衔接问题。
　　1.从2015年10月29日党的十八届五中全会通过《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十三个五年规定的建议》之日起，至2015年12月31日修改的《中华人民共和国人口与计划生育法》施行前止，不符合原《条例》规定生育两个子女的，为违法生育，但不再立案征收社会抚养费；已经立案征收社会抚养费的，撤销立案。
　　2.2015年10月28日前，不符合原《条例》规定，但符合本《条例》规定生育两个及多个子女，已经立案作出征收社会抚养费决定的，继续征收；未立案作出征收社会抚养费决定的，不再立案征收。
　　3.不符合原《条例》规定，怀孕第二及多胎，生育在本《条例》生效后，并符合本《条例》生育、再生育规定的，为合法生育。
　　四、关于计划生育证件办理问题
　　(一)关于生育服务证办理问题。
　　1.夫妻有生育第一或者第二个子女意愿的，可持夫妻双方身份证、户口簿、结婚证，到一方户籍所在地或者现居住地（居住1个月以上）的村(居)民委员会申报，村(居)民委员会送乡(镇)人民政府或者街道办事处登记，由乡(镇)人民政府或者街道办事处发给一孩或者二孩生育服务证。
　　2.已经生育第一或者第二个子女，未办理生育服务证的，出具夫妻双方身份证、结婚证和子女出生医学证明，予以登记，补办生育服务证。
　　3.未办理结婚登记手续以夫妻名义同居生育第一或者第二个子女的，申请人出具身份证、单位或村(居)婚育情况证明，予以登记，发放生育服务证。
　　4.有意愿再生育的夫妻，需提供夫妻双方身份证、户口簿、结婚证、单位或者村(居)出具的婚育证明，经夫妻一方户籍所在地乡(镇)人民政府或者街道办事处签署意见，报县(市、区)卫生和计划生育行政部门审核。符合再生育条件的，予以办理再生育服务证。
　　(二)关于办理《独生子女父母光荣证》问题。
　　1.申请办理《独生子女父母光荣证》的夫妻，应提供夫妻双方身份证、户口簿、夫妻双方所在单位或者户籍所在村(居)民委员会证明，由夫妻一方户籍所在地乡(镇)人民政府或者街道办事处予以审核办理。
　　2.未生育过子女的单身公民，收养一个子女，申请办理《独生子女父母光荣证》的，应提供民政部门出具的收养证明文件或者单位或者村(居)收养一个子女证明。
　　3.《独生子女父母光荣证》丢失或者子女十八周岁前未办理的，可以补办。
　　(三)关于计划生育证件办理的有关要求。
　　1.申请人无法亲自办理计划生育证件的，可委托他人代办，村(居)或者乡(镇、街道)计划生育工作人员也可主动上门服务，全程代办。
　　2.除本《条例》和本解释明确的申请人应提供的证明文件外，不得要求申请人再提供其他证明文件。
　　通过全员人口数据库能够获取信息的，不再要求申请人提供有关证明文件。
　　3.对婚育情况难以核实的，由夫妻双方对其申办理由的真实性作出承诺后，予以办理计划生育证件。
　　4.对不符合办理计划生育证件条件的，应说明原因，予以书面答复。
　　5.计划生育证件一律免费办理，严禁搭车收费和增设其他附加条件。
　　6.卫生计生工作人员对办理计划生育证件公民的隐私，应予保密。
　　7.提倡生育服务证、孕产妇保健手册、0-6岁儿童保健手册、儿童预防接种证等证件合一办理。
　　8.办理计划生育证件所需条件、程序、时限和需要提交的证明文件等信息，应在各级卫生计生网站和服务管理机构醒目位置公开。
　　9.在县、乡级政务大厅设立计划生育窗口，实行首接负责、一站式服务制度。夫妻在政务大厅办理结婚登记后，有意愿生育的，卫生计生工作人员即予办理一、二孩生育登记，发放一、二孩生育服务证或者再生育服务证。
　　10.对符合办理计划生育证件条件且材料齐全的，即时办理；对材料不齐全、人口数据库没有申请人个案信息的，一次性书面告知需补齐的材料。婚育信息可在本省核实的，办理时限不超过10个工作日；需要跨省(区、市)核实的，办理时限不超过20个工作日。
　　11.夫妻以虚假承诺获得再生育资格，一经查实，由发证机构予以取消，已经生育的，虚假承诺者应承担全部责任，依法予以处理，并将其失信记录纳入社会征信系统。
　　以虚假承诺获取《独生子女父母光荣证》的，收回《独生子女父母光荣证》，停止享受奖励优惠待遇，并将其失信记录纳入社会征信系统。
　　12.因申请人虚假承诺造成的后果由申请人承担，不追究办证人员有关责任。
　　13.领取二孩和再生育服务证怀孕后，无医疗机构证明终止妊娠或者生育后自报婴儿死亡，又无确凿证据证明死亡原因的，生育服务证作废，不再发给生育服务证。
　　14.夫妻一方户籍在我省，另一方户籍在外省(区、市)，符合其户籍所在省(区、市)人口与计划生育条例规定，并已经领取了再生育服务证的，均予以承认，不考虑是否符合本《条例》规定，应为该夫妻提供有关服务。
　　(四)关于网上办证问题。
　　1.实行网上办理计划生育证件。申请人可在村(居)或者乡(镇、街道)或者县级卫生计生机构均可申办计划生育证件。
　　依托全员人口信息平台，网上传输证明文件，县、乡、村级计划生育工作人员网上同时审核，逐级加盖电子印章，首接部门输出计划生育证件。
　　2.夫妻离开户籍所在地，办理计划生育证件有困难的，可拍照有关证明文件，通过互联网发送到户籍所在地计划生育主管机构，经审核同意后，自行打印计划生育证件。本省承认黑白证件。需要更换正式证件的，可通过邮寄等形式由办证机构更换。
　　3.乡、村级计生工作人员可对符合再生育条件夫妻进行预审上报，县(市、区)计划生育行政部门可根据乡、村上报名单及证明文件直接办理再生育服务证，乡、村级可在再生育审批表补盖电子印章。